REQUERIMENTO Nº

Requer, em caráter de URGÊNCIA, ao

Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de

Leis que encaminhe ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, a solicitação de implantação

de cursos profissionalizantes na área de

alimentos à população em vulnerabilidade, utilizando

as cozinhas das Escolas Estaduais do Tocantins.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER

em caráter de urgência, após anuência do Plenário que seja remetido o presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei

Barbosa, a solicitação de implantação de cursos profissionalizantes na área de

alimentos à população em vulnerabilidade, utilizando as cozinhas das Escolas

Estaduais do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

A utilização de espaços de cozinha das Escolas Estaduais seria de

grande importância à população em vulnerabilidade social, com oferta de cursos

como panificação, confeitaria, culinária regional e contemporânea, dando a

oportunidade de capacitação aos Tocantinenses.

Além da capacitação, ainda é possível ofertar estágio voluntário por

parte dos alunos beneficiados, colocando em prática o aprendizado e garantindo

a primeira oportunidade no setor alimentício.

Sala de Sessões,     de                   de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

		2023-02-07T23:31:58-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187